Ἐν τούτοις ἢ τε τῶν Ὀλυμπιάδων ἀπέσθη πανήγυρις, ἥτις κατὰ [P. 327] τετραετηχρόνον ἐπιτελεῖτο.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(44) In margine: Ὅντως ἐλάλησεν ἐναντίον βασιλέων, καὶ οὐκ ἤσχύοντο, Alludit ad Psal. cxviii.

salonicæ Theodosius 15 hominum millia interfecit, et Ambrosius Mediolani episcopus ea cum imperatore egit quæ retulimus. Quibus motus imperator legem tulit quæ recognoscendæ sententiæ causa damnato mortis aut publicationis 30 dierum dilationem concedebat.

Eo ipso anno, cum Nilus pro more non exundasset, Cræci læti hanc dixerunt esse causam, quod diis suis sacrificare interdictum ipsis esset. Theodosius eorum sermone cognito: Absit, ait, ut fluvius sacrificiis gaudens terram irriget. Deus autem id ejus responsum ita probavit ut Nilum exundare jussisset adeo ut universi Ægyptii in metum venerint, ne ipsam quoque Alexandriam eluvio ista perderet.

Dum Mediolani degit Theodosius, interim Judæi qui Cpoli vivebant, mandato Honorati præfecti, multis talentis constantem in Chalcoprato ædificant synagogam. Præfectus a Christianis ejus rei causa objurgatus, utpote Græcæ religionis sectator, animum eis non advertit. Itaque ii noctu eam igne injecto cremant. Præfectus eo de facto ad imperatorem scribit, cives accusans, impetratque ut is jubeat multari cives et refici synagogam. Cives opem Ambrosii implorant. Is cum 572 natalitium Christi festum tempus advenisset, rege templum ingresso, pauca quædam de ea solemnitate concionatus majorem orationis partem acriter increpando imperatorem insumpsit, ita in Dei persona eum compellans: Nonne te ego de pastore ovium, insidiantibus ereptum, populi mei pastorem ac imperatorem constitui? Nonne caput tuum squalore et pediculis deforme aurea corona redimivi ac tænia aureo purpuræque insigni exornavi? Quare igitur Filii mei interfectores primas tuo judicio tenent partes? Quare populum meum et hæreditatem meam multis atteris? Ad hæc imperator: Quid agis, inquit, episcopo, qui solemnitatis ommissa materia totam in me dirigis orationem? Non adversum te, inquit Ambrosius, sed pro te hoc fit: quid enim gravius in Christianos potuit statui quam ut Judæorum synagogas reficiant? Tum Theodosius: Justumne ergo tibi videtur turbam hominum incompositam in regia urbe pro sua libidine agere? Respondit Ambrosius: Quid? Justumne putas esse, piissime imperator, ut in urbe quæ arx est imperii, Judæi in Deum contumeliosa carmina decantent? Ne hac via ingrediare, optime princeps. Judæorum enim vota in Deum maledicta sunt et contumeliæ atque infandæ execrationes. His Ambrosii motus verbis imperator Christianis multam remisit, legemque tulit ne Judæi Byzantii synagogam haberent neve in publico preces facerent.

573 Tum Olympiorum desiit festivitas. quarticujusque anni exitu solita celebrari, instituta eo

Sed quod de indictionis sequitur etymo, est ridiculum. Xyl.

tempore, quo Manasses Juda rex fuit, et usque ad imperium Theodosii perducta. Cæperuntque numeri indictiones, quarum principium in 15 annum imperii Augusti. Nomen habet indictio ab Actiaca victoria, et est Actium promontorium Nicopolis, urbis in Epiro sitæ; quod eo tempore Augustus ibi devictis Antonio et Cleopatra solus rerum summam obtinuit.

Enim vero Theodosius principio sui imperii Roma abduxerat magnum illum Arsenium, cum de ejus rerum humanarumque divinarumque peritia inaudisset; eique suos filios Arcadium et Honorium sacris litteris instituendos commendaverat, ac Cæsarium patrem constituerat. Is Arsenius Deum quadam nocte invocans vocem audivit ita præcipientem: Arseni, fuge homines, et salvus eris.

Idem Theodosius templa fictitiorum deorum, quæ tantum occludi Constantinus magnus jusserat, omnia funditus evertit. Mediolani ex morbo decessit sexagenarius, postquam imperasset annos 16, duobus filiis relictis, quorum majorem Arcadium Orienti præfecit, Honorium, cum Placidia, Occidenti. Ac Honorius quidem Ravennæ regiam suam 574 constituit, Placidia autem Gratiani filia Romæ. Patris corpus Arcadius Cpolin detulit atque in fano apostolorum deposuit. Episcopatum tenuit Nectarius, anno mundi 5888, incarnationis divini 394.

Arcadius Theodosii Magni filius imperavit annos 14. Is quinto imperii sui anno Rostra magna e regione prætorii exstruxit. Fuit Arcadius corpore admodum deformi, niger, statura parva, id unum præclarum habens quod bene scribebat, ita ab Arsenio edoctus. Sub eo reliquiæ beati Joannis Baptistæ Alexandriam transpositæ sunt. Etiam peculiarem numerum Cpoli instituit, quos Arcadianos appellavit.

Sextum Arcadio annum imperante, Chrysostomus Cpolis episcopus deligitur, cujus facundia etiam Libanius testimonium tulit. Interrogatus namque ab auditoribus quemnam suo loco scholæ præficeret, Joannem respondit se præpositurum ei fuisse, nisi hunc surripuissent Christiani. Eodem anno Theodosium juniorem Eudoxia Augusta Arcadio peperit, quem de sancto lavacro Joannes Chrysostomus suscepit.

Anno octavo Gainas tyranni dem contra Arcadium occupavit, multaque mala Byzantio intulit. Qui cum ultro citroque dato juramento Chalcedone ad Sanctam Euphemiam pacem icisset, eo violato in urbem ingressus, directiones et alia mala perpetravit. Inde ad Thraciæ Cherronesum 575 profectus, ratibus confectis ad urbes Orientis cursum insti-